pens ke mi devant dit testamenteur feront pour l'exécution de ma
dite ordenance, u pour le deffendre et poursuiwir, qu'il les pren-
dent as proufis et à la rente de mon espier d'Ipre, juskes à lasumme
ke li doi de mes testamenteurs diront en boene foi ke on i aura mis.
Et voel ke cil assènemens, tant tost ke de moi sera défailli, viegne
franchement et délivrement en lor main, pour faire et poursuiwir
les choses devant dites ensi comme boen lor semblera. Et prie et
requier à mes révérens peires l'évesque de Cambrai, l'évesque de
Tornai, l'éveske d'Arras et l'éveske de Téroane, qu'il voellent
approuver ceste moie ordenance devant dite, et constraindre de lor
auctoritei tous ceaus ki le destourberoient u empéecheroient en
aucune manière, toutes les fois qu'il en seront requis de mes devant
dis testamenteurs u d'aucuns d'eaus. Et voel ke nus n'ait pooir de
changier ne ne muer ceste moie ordenance, en tout ne en aucune
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partie, se je non, de quoi je retiegn plain pooir tant comme je vive-
rai, et de metre autres testamenteurs, se d'aucun ou d'aucuns d'eaus
défausist u il fussent empéechié par quoi il ne peussent mie bien
entendre à la besoigne poursuiwir. Et prie encore et requier mon
très-chier fil Guion, conte de Flandres et marchis de Namur, et mes
très-chiers neveus Robert, conte de Nevers, ségneur de Béthune et
de Tenremonde, et Guillaume, son frère, flus nostre chierfil devant
dit, qu'il s'assentient à ceste moie dite ordenance, et l'agréent, et
l'otroient, et prométient à tenir et à faire tenir ferme et estable, et
qu'il en tesmoignage de ce métient lor saieaus à ces présentes letres.
Etavoec tout ce pri-jemes testamenteurs devant nommeis qu'il, en
tesmoignage de ce qu'il ont empris seur eaus le fais de ceste moie
ordenance faire et poursuiwir ensi ke devant est devisei, métient lor
saiaus à ces présentes letres. — Et je Guis, fius et hoirs à la noble
contesse devant dite, cuens de Flandres et marchis de Namur, de ma
franche et propre volentei, me sui consentis et consent, et grée et
loe et approeve toute la devant dite devise et ordenance entiremenl,
et pour ce ke je recounois et doi recounoistre k'ele m'a estei boene
meire à son pooir, me voel-je plus fermement obligier et me sui
obligiés et oblige à tenir et à faire tenir la devant dite ordenance et
devise, et ai promis et promec par ma foi fiancié et par mon saire-
ment ke j'en ai fait corporeument, ke je toutes les dètes k'ele
devera au jour de sa mort dont on aura ayde de letres, u de muni-
mens, u de vive vois souffisamment, paierai u ferai paier plaiuement
sans débat. Et avoec tout ce, je déliverrai u ferai délivrer ès mains
des testamenteurs devant dis, u à lor commant, les assènemens des
deus mile livres deseure dites, pour paier ses restitutions, et après
ses lais et ses aumosnes deseure nommées et devisces, et les frais
et les despens ki fait seront par les testamenteurs en la besoigne
faire et poursuiwir, al assènement ki fais est deseure seur ce espé-
ciaument; et ai promis et promec encore par ma foi et par mon
sairement, ke jamais, ne par moi, ne par autrui, ne querrai art ne
engien, cause, ne mateire, ne ochoison, par quoi la devant dite devise
et ordenance soit empéechié, afoiblie, destourbée u anientie, ne en
tout ne en aucune partie, ains serai aidans et consellans les testa¬
menteurs devant dis à mon pooir, loiaument, en boene foi, à faire
et à poursuiwir et aemplir toutes les besoignes devant dites, et en
renonce à toutes cavillations, à toutes exceptions, et briément à
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toutes raisons et à toutes letres, gracies et indulgenses, empêtrées et
à empêtrer de Apostolie, de légat, de emperéeur, de roi et de tous
autres ségneurs espiritueus et temporeus, par quoi préjudices,
empéechemens, destourbiers, u grevance, puist estre faite à la devise
et ordenance devant dites, en tout ne en aucune partie. Et toutes
ces choses devant dites et chascune par soi, si comme eles sunt
deseure escrites et expressées, ai-je promis et promec, et ai en cou¬
vent pour mes hoirs ségneurs de Flandres après moi, à tenir et à
faire tenir bien et loiaument et fermement, ensi ke deseure est dit,
et m'en sousmet en la jurisdiction des éveskes de Cambrai, de Tor-
nai, de Arras et de Téroane, qu'il me destraignent de plain sans
fourme de plait, par destrainte de sainte Eglise, s'il avenoit (ke jà
n'aviegne) ke je alaisse encontre la devise et l'ordenance devant
dites en aucune manière, ne par moi ne par autrui. En tesmoignage
et pour seurtei de laquel chose, je Margherite, contesse de Flandres
et de Haynau, deseure nommée, et Je Guis, ses fius et ses hoirs,
cuens de Flandres et marchis de Namur, avons mis nos saieaus à ces

présentes letres. — Et je Robers, cuens de Nevers, et je Guillaumes,
ses frère, fil le conte de Flandres devant nommei, avons mis et
métons nostre assens al ordenance et à la devise devant dites, et
les loons et gréons et approvons, et les avons promis et prométons,
par nos fois et par nos sairemens, loiaument et entirement â. tenir
et à faire tenir chascuns de nous de tant comme à lui apertient et
porra apertenir, tout ausi avant comme nostre chiers peire devant
nommeis l'a fait et promis et en couvent en son nom, et de ce nos
sousmétons-nous en la jurisdiction des éveskes de Cambrai, de
Tornai, de Arras et de Téroane, tout en autel fourme ke nostre
chiers peire devant nommeis s'i est mis. En tesmoignage et pour
seurtei de laquel chose, nous avons mis nos saïaus à ces présentes
lettres.— Etje i . . . , par la gracie de Deu, éveskes de Cambrai; je
Jehans, par cele meime gracie, éveskes de Tornai; je Pierres, par
ladite gracie, éveskes de Arras, et je .... , par la devant dite gra¬
cie, éveskes de Téroane, à la pryère et à la requeste de noble dame
Margherite, contesse de Flandres et de Haynau devant nommée,
approvons l'ordenance et la devise devant dite, et ferons la des¬
trainte selonc la requeste deseure escrite. En tesmoignage de laquel

1 Les noms remplacés par des points sont restés en blanc dans l'original.
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chose nous avons fait metre nos saieaus à ces présentes letres.— Et
je, Bauduins de Avesnes, flus à la noble contesse devant dite, sire
de Beaumont; je Willaumes, abes de Vicoigne ; je frère Hellins
de Commines, prieus des frères préeeheurs de Lille; je maistre
Watiers, prévos del église de Furnes ; je , gardyens des
frères meneurs de Lille, et je , prieus des préeeheurs de
Doai, testamenteur devant nômmei, pour Deu et pour le révérense
nostre chière dame le contesse devant nommée et à sa pryôre, et
pour l'amour ke nous avons et devons avoir à li et au salu de s'anme,
et pour sa boene volenté acomplir, avons empris et emprendons
seur nous l'exécution de la siuwe devise et ordenance, à faire et à
poursuiwir et acomplir selonc nostre pooir, en boene foi et selonc sa
requestek'ele nos en a faite, si comme deseure est escrit. En tesmoi-
gnage de laquel chose nous avons mis nos saieaus à ces présentes letres.
Ces letres furent dounées en l'an del Incarnation Nostre-Ségneur
Jhésu-Crist mil deus cens soissante et trèse, el mois de novembre.

Chambre des Comptes de Lille. Original sur parchemin,
jadis muni de quatorze sceaux dont il ne reste
plus que sept.

CLXXXIII.

4 lévrier 1275. — Philippe Mousk, évêque de Tournay, ratifie les actes
de son prédécesseur et de son chapitre relativement aux dîmes que
l'abbaye possédait à Nomain.

Philippus, Dei gratia Tornacensis episcopus, universis présentes
litteras inspectuns, salutem in Domino. Notum vobis fieri voiumus
quod nos litteras venerabilium virorum decani et capituli ecclesie
nostre Beate Marie Tornacensis non cancellatas, non abolitas, et in
nulla sui parte vitiatas, vidimus et legimus, continentes quod decanus
et capitulum predicti, qui in ecclesia et parrochia de Namagn jus
obtinent patronatus, concesserunt abbatisse et conventui monasterii
de Honore Beate Marie juxta Felines, Cysterciensis ordinis, quod
eadem abbatissa et conventus emerent seu redimerent libéré, et

redemptam tenerent in perpetuum pacifice et haberent tertiam
partem grosse decime de predicta parrochia de Namagn, quam
Johannes de le Rosière in dicta parrochia habebat, ac redemptionem
dicte decime, seu translationem ipsius in predictum monasterium
acceptaverunt, laudaverunt et ratam habuerunt, rogantes etiamreve-
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rendum patrem dominum J(ohannem),Dei gratia quondam Tornacen-
sem electum, nunc Leodiensem episcopum, quatinus predictis suum
preberet assensum, et ea per suas litteras confirmaret, sicut hec
omnia et alia hoc negotium tangentia in predictis litteris plenius
exprimuntur. Litteras etiam predicti reverendi patris in suo integro
statu vidimus et legimus, per quas idem dominus J(ohannes),Dei gratia
tune Tornacensis electus, nunc Leodiensis episcopus, predictam con-
cessionem laudavit, approbavit et pontificali auctoritate confirmavit,
sicut in predictis suis litteris super hoc confectis plenius continetur.
Nos autem, ad majorera securitatem predictarum religiosarum
mulierum abbatisse et conventus monasterii predicti, concessionem
predictorum decani et capituli Tornacensis, ac confirmationem
predicti reverendi patris super concessione factam, de quibus supra
dictum est, laudamus, approbamus et ratas habemus, ac pontificali
auctoritate confirmamus. In cujus rei testimonium présentes litteras
sigillo nostro fecimus sigillari. Actum et datum anuo Domini mille-
simo ducentesimo septuagesimo quarto, feria secunda post festum
Purificationis Virginis gloriose.

Original sur parchemin, sceau perdu.

CLXXXIY.

6 juin 1275. — La comtesse Marguerite délègue le bailli de Hainaut pour
investir l'abbaye de seize rasières de terre achetées de Baudouin
Lostegier.